[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10
de 7 de junho de 2022
“Concede o Título de Cidadão Botucatuense

                                                        ao Pastor Marco Aurélio Dias”.

Art. 1º Fica concedido ao Pastor MARCO AURÉLIO DIAS, o Título de "Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu.
Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de junho de 2022.
Vereador Autor CULA
PSDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10
de 7 de Junho de 2022

JUSTIFICATIVA
Marco Aurélio Dias, nasceu no dia 17 de novembro de 1970, na cidade de Três Lagoas-MS. É casado com a senhora Nadja Consuelo Vitória de Britto (que conheceu no ano de 1996 quando ambos estudavam na Faculdade de Medicina), e com quem teve dois filhos, Luiz Carlos e Pedro Henricky. É ministro do Evangelho (Pastor).

Desde criança teve um verdadeiro encontro com o Senhor, e seu amor pelo Reino de Deus e pelas pessoas, foram cada vez mais crescentes no seu coração e, Marco Aurélio sempre está envolvido com as causas do próximo, participando de trabalhos voluntários e atendendo aos necessitados. Por onde ele congregou nas igrejas, sempre buscou estar pronto para servir a Deus e ao próximo.

No ano de 1992 foi fazer faculdade de teologia na cidade de Goiânia, onde viveu várias experiências com o Senhor e pôde se dedicar no estudo da Palavra de Deus.

Devido as circunstâncias da vida, o chamado em servir ao Reino de Deus sempre foi muito forte em Marco Aurélio e a chama ardia em seu coração de pastorear vidas.

No dia 10 de julho de 2000 aceitou o desafio. Deixou a Faculdade de Medicina e foi abrir uma igreja na cidade de Lins, onde nunca havia estado antes, mas entendia que esse era o chamado de Deus para sua vida. Morando em um bairro carente, em frente à sua casa, havia um ponto de drogas, então, começou a levar a Palavra de Deus e veio a ganhar essa família de traficantes para Jesus e esse ponto de drogas deixou de existir. Na cidade de Lins pastoreou por 18 anos, levando a Palavra com amor, ajudando famílias a serem restauradas, pessoas sendo libertas de vícios e casamento sendo restaurados, seu ministério sempre foi voltado para famílias, fez um trabalho importante na cidade, tendo reconhecimento da sociedade de Lins.

No ano de 2008, deu continuidade no chamado e começou a pastorear também na cidade de Guaiçara pregando a Palavra de Deus. Seu modo de pastorear e seu jeito de ser, sempre foi AMOR AO PRÓXIMO, seguindo o mandamento de Jesus, “Ame o seu próximo como a ti mesmo”, através de seu pastoreio ao lado da sua fiel esposa que sempre esteve presente, entendeu que o chamado para PASTOREAR foi muito maior do que qualquer outra profissão, e isso o casal faz com muito amor. Através da vida deles, muitas vidas foram restauradas, famílias foram curadas, casamentos que já estavam perdidos aos olhos da sociedade, Deus restaurou essas famílias através do seu pastoreio, fez importantes trabalhos sociais na cidade, recebendo reconhecimento público na Câmara dos Vereadores.

No dia 24 de julho 2018 veio para Botucatu onde continua o seu ministério trabalhando com famílias, promovendo cursos com a Família, onde tem parceria com a UDF UNIVERSIDADE DA FAMÍLIA alcançando toda a estrutura familiar, capacitando homens e mulheres para serem pessoas melhores, constituindo famílias melhores. Através da Associação da Igreja deu continuidade no trabalho social, atendendo pessoas carentes da cidade, atendendo principalmente a comunidade de Rubião Junior, que ele costuma chamar de “povo da comunidade” e onde sempre está atento as necessidades, levando alimentos, marmitas. Além disso, em época de frio juntamente com seus obreiros, organiza arrecadações de cobertores e roupas para ajudar as pessoas carentes. Em datas especiais como o dia das crianças, leva lanches, refrigerantes e doces para aquela comunidade e, no Natal, arrecada cestas, panetones e, com a ajuda de toda família Promessas e amigos, entrega para essas famílias.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10
de 7 de Junho de 2022

Com a pandemia, veio um dos seus maiores desafios. Com o fechamento das igrejas começou a se preocupar com outras igrejas pelo fato de estarem fechadas e, então, começou um trabalho, juntamente com o COPIEB - Conselho de Pastores e Líderes das Igrejas de Botucatu e, com uma Comissão de Pastores, organizou um Plano de Ação para que as igrejas pudessem voltar com segurança, pois entendia que, não obstante o vírus ser destrutivo, as igrejas tinham seu papel importante no auxílio espiritual das pessoas, pois, o número de suicídios e depressões estavam aumentando e a igreja precisava estar aberta para auxiliar essas pessoas e estar em oração pela cidade, pela nação e pelo mundo.

Atualmente foi eleito, por unanimidade, como presidente do Conselho dos Pastores e Líderes das Igrejas de Botucatu, principalmente pelo seu trabalho relevante durante a pandemia, onde vem desempenhando um trabalho em toda a cidade, organizando o CULTO DE AÇÕES DE GRAÇAS, mobilizando todas as igrejas evangélicas e católicas para que, juntos, pudessem render um culto de ações de Graças a Deus pela vacinação em massa e pelo grande livramento que Deus deu a nossa cidade, pois como ele sempre disse “Se o Senhor não edificar a casa, em vão trabalham os que a edificam;” (Salmos 127:1).

Toda honra ele entrega ao Senhor, pois é tudo sobre Deus, é tudo para Ele.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de junho de 2022.
Vereador Autor CULA

PSDB

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br